
D.D. n. 463  del 13/09/2023

             UNIONE EUROPEA
REGIONE

SICILIANA

                   

       REPUBBLICA ITALIANA

Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale  
Ufficio speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per stralcio interventi su PROF e OIF

OGGETTO

PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per facilitare 
l’accessibilità delle persone con disabilità – SNAI Terre Sicani 

COMUNE  DI  BIVONA  ENTE  CAPO  FILA  SNAI  TERRE  SICANI  -  DISIMPEGNO  SOMME   AISIC  4

INTERVENTO  FINANZIATO  CON  DD  252  DEL  20/06/2022  RICADENTE  SUL  PO  FESR   2014/2020

“  INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA,  ADEGUAMENTO  SISMICO,  REVISIONE

COPERTURA DELLA SCUOLA ELEMENTARE F. CRISPI DI PIAZZA G. CESARE DI RIBERA”.

– IMPORTO INTERVENTO €. 876.481,50   -CODICE CUP   H99E20000670006

L ’atto si compone di 5 pagine compresa la presente.



D.D. n. 463  del 13/09/2023

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

Preso atto dello Statuto della Regione Siciliana;

Preso atto della legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione siciliana” e ss.mm.ii;

Preso atto della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

Preso atto      del Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
Modifica del D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni, pubblicato in
GURS del 17 luglio 2019, n. 33;

Preso atto         del D.A. n. 2906 del 30/11/2021 con il quale è stato istituito, con  decorrenza  dal 01/01/2022, 
l’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e  universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi
a valere su PROF e OIF e proposto alla guida dello stesso l’arch. Michele Lacagnina ;

Preso atto del  D.D.  n.  1  del  03/01/2022  con  il  quale  l’Ufficio  Speciale  è  costituito  come  Area
Organizzativa Omogenea;

Preso atto della legge 14/01/1994, n. 20 e s.m.i.;

Preso atto del decreto legislativo 18/06/1999, n. 200, e s.m.i., recante “Norme di attuazione dello Statuto
speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655,
in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e
di controllo sugli atti regionali”;

Preso atto del decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;

Preso atto  della  legge  regionale  13/01/2015,  n.  3,  recante,  tra  l'altro,  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei bilanci”; 

Preso atto       della Circolare n. 11 del 1/07/2021 dell'Assessorato all'Economia -Dipartimento Bilancio e Tesoro
in  applicazione  dell'art  9  della  l.r.   9  del  15/04/2021 recanti  disposizioni  programmatiche  e
correttive per l'anno 2021 – legge di stabilità;

Preso atto        della L.R. n.2 del 22/02/2023 Legge di Stabilità regionale 2023-2025; 

Preso atto        della L.R. n. 3 del 22 febbraio 2023, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2023-2025; 

Preso atto  del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”;

Preso atto dell’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 del settembre 2014, approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014; 

Preso atto  del Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020, approvato con Delibera di Giunta Regionale
n. 267 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

Preso atto  della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, recante “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso agli atti amministrativi”;

Preso atto  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  20 aprile  1994,  n.  367 e  successive modifiche,
concernente “Regolamento recante semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e
contabili”;

Preso atto  del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre
2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo



D.D. n. 463  del 13/09/2023

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

Preso atto       del DD.G. n. 1003 del 21/12/2021 di adozione del manuale di attuazione versione 12-2021;

Preso atto    dell'art. 6 del D.lgs n. 158 del 27 Dicembre 2019 con il quale sono stati modificati gli atti  
soggetti a controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei conti;

Considerato  che con il D.D.G.. n. 794 del 06/05/2020 del dipartimento istruzione e formazione è stata     
approvata la pista di controllo delle aree interne e degli investimenti territoriali integrati ex. 
Art.36 Reg.CE n. 1303/13;

Preso atto  del  Regolamento (UE)  n.  1301/2013 del  Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre  2013,
relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Preso atto del Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25 febbraio 2014;

Preso atto del Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione recante un codice europeo di condotta sul
partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei (fondi SIE);

Preso atto dell’Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020,  adottato  con  decisione  dalla  Commissione  Europea  il
29/10/2014, che prevede – al punto 3.1.6 – un approccio integrato volto ad affrontare le sfide demografiche
delle Regioni o a rispondere a esigenze specifiche di aree geografiche caratterizzate da gravi e permanenti
svantaggi  naturali o demografici di cui all’art. 174 del TFUE;

Considerato che il precitato Accordo di Partenariato definisce la strategia Aree Interne come la combinazione di azioni
per lo sviluppo locale e di rafforzamento dei servizi essenziali di cittadinanza (sanità, trasporti ed istruzione)
da attuarsi  attraverso risorse ordinarie e risorse a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul  Fondo
Europeo per lo Sviluppo Regionale (FESR), sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

Rilevato  che l'Accordo di Partenariato prevede il finanziamento, per le aree progetto selezionate, attraverso tutti i
fondi comunitari disponibili (FESR, FSE e FEASR), con le risorse stanziate dalla Legge di Stabilità n.
147/2013  che  troveranno  puntuale  riferimento  in  accordi  espliciti  (Accordi  di  Programma  Quadro
appartenenti alla strumentazione nazionale) fra Enti locali, Regioni e Amministrazioni centrali;

Preso atto  della Delibera del CIPE n. 9 del 28 gennaio 2015, pubblicata sulla G.U. del 20 aprile 2015, Serie Generale
n. 91 e recante “Programmazione dei fondi strutturali  di  investimento europei  2014-2020. Accordo di
partenariato  -  strategia  nazionale  per  lo  sviluppo delle  aree  interne  del  Paese:  indirizzi  operativi” che
approva gli indirizzi operativi della Strategia nazionale per le aree interne e provvede al riparto di 90 milioni
di euro per il triennio 2014-2016 a valere sulla legge di stabilità 2014;

Preso atto  della Delibera CIPE n. 80 del 7/08/2017, pubblicata sulla GURI n. 37 de14/02/2018, Serie Generale, recante
“Accordo di Partenariato – Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese. Ripartizione
delle  risorse  stanziate  con  legge  di  stabilità  2016  e  semplificazione  del  processo  di  attuazione,  con
particolare riguardo alle aree colpite dal sisma del2016”, che ha modificato, tra le altre, il punto 4 “Modalità
di trasferimento” della citata delibera CIPE 9/2105.

Preso atto della Delibera CIPE n. 52 del 25/10/2018, pubblicata sulla GURI n. 114 del 17/05/2019, Serie Generale,
recante  “Accordo  di  Partenariato  –  Strategia  nazionale  per  lo  sviluppo  delle  aree  interne  del  Paese.
Ripartizione delle risorse stanziate con legge di stabilità 2018 per il triennio 2019/2021 e modifica delle
modalità  di  trasferimento  delle  risorse”,  che  ha  nuovamente  modificato  il  punto  4  “Modalità  di
trasferimento” delle suddette Delibere CIPE;

Preso atto  della Delibera di Giunta regionale n. 162 del 22 giugno 2015 “Programmazione 2014/2020 - Strategia
Nazionale Aree Interne (SNAI)” con la quale sono state approvate le seguenti 5 aree interne:

 Terre Sicani, Nebrodi, Calatino, Madonie e Simeto Etna

Preso atto  della Delibera di Giunta regionale n. 274 del 4 agosto 2016 “Programma Operativo FESR Sicilia 
2014/2020. Documento requisiti di ammissibilità e criteri di selezione - Allegati Ammissibilità e 
valutazione dell'agenda territoriale delle aree interne e Ammissibilità e valutazione dell'Agenda 
urbana Apprezzamento”, che definisce, tra l’altro, il percorso di valutazione delle Strategie Aree 
Interne;

Preso atto      della Deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06 marzo 2017 “Programma Operativo FESR Sicilia  
2014/2020 – Manuale per l'attuazione” con la quale è stato approvato il documento“Manuale per 



D.D. n. 463  del 13/09/2023

l'Attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 versione 1 Marzo 2017”, modificato con 
D.D.G. n. 176/V DRP del 06.04.2020, con D.D.G n.1003 – DRP del 21.12.2021, con D.D.G. n. 
213/A5/DRP del 24.5.2022, con D.D.G. n. 607 del 18.8.2022 e, per ultimo, con D.D.G. n. 927/A5/DPR 
del 19/10/2022 – Versione di Ottobre 2022; 

Preso atto della Delibera di Giunta regionale n. 231 del 11/6/2020 che ha approvato la Strategia Nazionale Aree
Interne Sicani;

Preso atto           del D.D. 415 del 24/04/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Economia con il quale sono state inserite nello
stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l’esercizio 2020 due
capitoli di entrata,  uno relativo all’assegnazione PO FESR 2014/2020 nell’ambito della Strategia Nazionale
Aree Interne e uno relativo all’assegnazione dello Stato per le medesime finalità;

Preso atto          che con il  DD n. 252 del 20/06/2022, registrato dalla ragioneria di questo Ass.to in data 4/07/2022, con il
quale è stato impegnato a favore dell’Area interna Sicani -  ente beneficiario Comune di Bivona ente capo
fila -  l’intervento qui di seguito descritto:

AREA INTERNA SICANI

Località 
Strategia d'Area

Approvata
Cod.

Intervento
Azione Titolo dell'operazione

Importo da intervento 

Comune
di Ribera

DGR n. 396 del
15/09/2020 AISIC 4 10.7.1 

Manutenzione Straordinaria,
Adeguamento Sismico, Revisione

Copertura Della Scuola Elementare F.
Crispi Di Piazza G.Cesare €. 876.481,50 

Preso atto  che l’importo impegnato di €. 876.481,50 è stato distribuito in due annualità  per l’anno 2022 per €. 490.000,00 e
per il 2023 per €. 386.481,509;

Preso atto della nota prot. n. 6948 del 31/08/2022 con la quale il Comune di Bivona, ente capo fila della Area interna Terre
Sicani, trasmetteva  per la condivisione le operazioni ex PO FESR 2014/2020 e fra questi quello relativo al
codice  intervento  AISIC 4,  da  salvaguardare  su  altre  fonti  di  finanziamento  comprensivo  del  Report
sottoscritto dal Sindaco del comune Capofila e ;

Preso atto   della nota prot. n. 6830 del 12/09/2022 con la quale questo ufficio trasmetteva al Comune di Bivona e al
Dipartimento della Programmazione il  Report  condiviso e sottoscritto dal  Dirigente   di questo Ufficio
Speciale Arch. Michele Lacagnina con la quale l’intervento AISIC 4 veniva posto fra le operazioni da
salvaguardare su altre fonti finanziarie;

Preso  atto  della  Delibera  di  Giunta  n.  520  del  20/09/2022  con  la  quale  veniva  apprezzata  la  proposta  di
salvaguardia/riprogrammazione della copertura finanziaria degli interventi non compatibili con la tempistica
del PO FESR Sicilia 2014/2020, a valere sul PSC, Sezione Speciale 2, approvato con delibera CIPESS n.
32/2021, in conformità alla nota del Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della
Regione prot. n. 11546 del 19 settembre 2022 e relativi atti e fra questi quello relativo all’intervento de quo
inserito nell’allegato 5  -area interna Sicani – Operazioni ex Po FESR 2014/2020 – da salvaguardare su altre
fonti finanziarie;

Ritenuto       necessario procedere al disimpegno delle somme già impegnate con il DD 252 del 20/06//2022 relative
all’intervento di  “Manutenzione Straordinaria, Adeguamento Sismico, Revisione Copertura Della Scuola
Elementare F. Crispi Di Piazza G.Cesare” –ricadente nel comune di Ribera - capitolo 772423 Trasferimenti
correnti a amministrazioni locali  per la realizzazione degli interventi previsti nell'asse 10 – azione 10.7.1
del programma operativo regionale PO FESR Sicilia 2014-2020  per l’importo di €. 876.481,50 - codice
CUP  H99E20000670006;

Per tutto quanto sopra esposto, preso atto, ritenuto e considerato,        



D.D. n. 463  del 13/09/2023

 DECRETA

(articolo unico) 

In conformità alle premesse, è disimpegnata la somma di €. 876.481,50 sul capitolo 772423, inserita al

sistema con impegno n. 228 per  € 490.000,00 ed impegno 20 per € 386.481,50 a suo tempo impegnata con il DD

252 del 20/06/2022 a favore dell’Area Interna Terre Sicani – comune di Bivona Ente capo fila,  per  il progetto

esecutivo denominato  AISIC 4 “Manutenzione straordinaria, adeguamento sismico, revisione copertura della

Scuola Elementare F. Crispi Di Piazza G.Cesare” – sito nel  comune di Ribera – codice cup  H99E20000670006 .

 

                 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito ufficiale dell’Amministrazione ai sensi dell’art. 68 della
Legge Regionale 12 agosto 2014 n.21 e contestualmente sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo
assessorato per la registrazione. A registrazione avvenuta sarà  pubblicato sul sito Euroinfosicilia - PO FESR
2014-2020 e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

Il Funzionario Direttivo                                                                    Il Dirigente dell'Ufficio Speciale
f.to Giuseppe Mangiacavallo                                                                      Michele Lacagnina


		2023-09-14T07:18:12+0200
	MICHELE LACAGNINA




